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DISPOZIȚIA NR. 341 

privind convocarea Consiliului Local al Municipiului Mangalia 

în ședința ordinară din data de 24.03.2022 

  

 

 

 Primarul Municipiului Mangalia – CRISTIAN RADU, 

 

 Având în vedere: 

• Prevederile art.133 alin.(1), art.134 alin.(1) lit.a), alin.(2), alin.(3) lit.a) și alin.(5), art.196 alin.(1) lit.b) 

și art.243 alin.(1) lit.a) din O.U.G. nr.57/2019 privind Codul Administrativ; 

 

 

DISPUN: 

 

 

 Art.1 Convocarea Consiliului Local al Municipiului Mangalia în ședința ordinară în data de 24.03.2022 la 

ora 14:00, care se va desfășura prin mijloacele electronice – platformă online de videoconferințe, cu 

proiectul ordinii de zi stabilit conform anexei, care se constituie parte integrantă din prezenta dispoziție. 

 

Art.2 Materialele înscrise pe proiectul ordinii de zi se transmit consilierilor locali prin intermediul poștei 

electronice. 

 

Art.3 Proiectele de hotărâre vor fi transmise spre avizare comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului 

Local al Municipiului Mangalia, în baza competențelor acestora, conform anexei menționate la art.1. 

 

Art.4 Membri Consiliului Local Mangalia sunt invitați să formuleze și să depună amendamente asupra 

proiectelor de hotărâre înscrise pe proiectul odinea de zi, în condițiile legii. 

 

Art.5 Secretarul General al Municipiului Mangalia va comunica prezenta dispoziție membrilor Consiliului 

Local al Municipiului Mangalia, Instituției Prefectului - Județul Constanța pentru control și verificarea 

legalității și o va afișa în locuri publice spre a fi cunoscută de către cetățeni. 

 

 

DATA: 341/18.03.2022 

 

 

PRIMAR, 

CRISTIAN RADU 

 

 

 

 

Contrasemnează 

Secretar General Municipiu 

Ciocănel Andreea 

 

 

 

 



2 

 

 

Anexa la Dispoziția nr.341/18.03.2022 

 

 

PROIECTUL ORDINII DE ZI 

A ȘEDINȚEI ORDINARE DIN DATA DE 24.03.2022                 

 

 

1. Proiect de hotărâre privind rectificarea bugetului de venituri și cheltuieli al Municipiului Mangalia pentru anul 2022; 

Inițiator – Primar 

Aviz Comisii:Comisia Economică, Fonduri Structurale Europene, Turism și Industrie; 

 

2. Proiect de hotărâre privind aprobarea bugetului de venituri și cheltuieli al S.C. GOLDTERM MANGALIA S.A. 

pentru anul financiar 2022; 

Inițiator – Primar 

Aviz Comisii: Comisia Economică, Fonduri Structurale Europene, Turism și Industrie; 

 

3. Proiect de hotărâre privind aprobarea bugetului de venituri și cheltuieli al S.C. ADMINISTRAREA PARCULUI 

INDUSTRIAL MANGALIA S.R.L. pentru anul financiar 2022; 

Inițiator – Primar 

Aviz Comisii: Comisia Economică, Fonduri Structurale Europene, Turism și Industrie; 

 

4. Proiect de hotărâre privind aprobarea organizării rețelei școlare a unităților de învățământ de stat și particular, pe 

teritoriul administrativ al municipiului Mangalia, în anul școlar 2022 – 2023; 

Inițiator – Primar 

Aviz Comisii: Comisia Socială, Sănătate, Culte și Învățământ și Industrie; 

 

5. Proiect de hotărâre privind aprobarea numărului și cuantumului burselor acordate elevilor din învățământul 

preuniversitar de stat în anul școlar 2021 – 2022, semestrul II; 

Inițiator – Primar 

Aviz Comisii: Comisia Socială, Sănătate, Culte și Învățământ și Industrie și Comisia Economică, Fonduri 

Structurale Europene, Turism și Industrie; 

 

6. Proiect de hotărâre privind transformarea unor funcții vacante de natură contractuală din statul de funcții al 

aparatului de specialitate al Primarului Municipiului Mangalia; 

Inițiator – Primar 

Aviz Comisii: Comisia Socială, Sănătate, Culte și Învățământ și Industrie și Comisia Urbanism, Amenajarea 

Teritoriului și Juridică; 

 

7. Proiect de hotărâre privind transformarea și mutarea unor posturi din statul de funcții al Spitalului Municipal 

Mangalia; 

Inițiator – Primar 

Aviz Comisii: Comisia Socială, Sănătate, Culte și Învățământ și Industrie și Comisia Urbanism, Amenajarea 

Teritoriului și Juridică; 

 

8. Proiect de hotărâre privind aprobarea Regulamentului de Organizare și Funcționare al Spitalului Municipal; 

Inițiator – Primar 

Aviz Comisii: Comisia Socială, Sănătate, Culte și Învățământ și Industrie și Comisia Urbanism, Amenajarea 

Teritoriului și Juridică;  

 

9. Proiect de hotărâre privind aprobarea procedurii de organizare și desfășurare a concursului pentru ocuparea funcției 

vacante de manager (director) al Direcției Cultură și Sport Mangalia; 

Inițiator – Primar 

Aviz Comisii: Comisia Urbanism, Amenajarea Teritoriului și Juridică și Comisia Socială, Sănătate, Culte și 

Învățământ și Industrie; 
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10. Proiect de hotărâre privind desemnarea consilierilor locali în comisia de evaluare a performanțelor profesionale 

individuale ale Secretarului General al municipiului Mangalia, pentru activitatea desfășurată în anul 2021; 

Inițiator – Primar 

Aviz Comisii: Comisia Socială, Sănătate, Culte și Învățământ și Industrie, Comisia Urbanism, Amenajarea 

Teritoriului și Juridică și Comisia Economică, Fonduri Structurale Europene, Turism și Industrie; 

 

11. Proiect de hotărâre privind aprobarea modificării și completării H.C.L. nr.2/20.01.2022 privind aprobarea 

Programului de evenimente pentru anul 2022; 

Inițiator – Primar 

Aviz Comisii: Comisia Socială, Sănătate, Culte și Învățământ și Industrie și Comisia Economică, Fonduri 

Structurale Europene, Turism și Industrie; 

 

12. Proiect de hotărâre privind modificarea și completarea H.C.L. nr.438/22.12.2021 privind instituirea taxei speciale 

de stațiune în Municipiul Mangalia; 

Inițiator – Primar 

Aviz Comisii: Comisia Socială, Sănătate, Culte și Învățământ și Industrie, Comisia Urbanism, Amenajarea 

Teritoriului și Juridică și Comisia Economică, Fonduri Structurale Europene, Turism și Industrie; 

 

13. Proiect de hotărâre privind acordarea scutirii de la plata accesoriilor aferente obligațiilor bugetare principale 

constând în impozite și taxe locale, redevențe, chirii, cote de participare, etc., aferente contractelor încheiate la 

nivelul U.A.T. Mangalia, restante la data de 01 aprilie 2022, datorate bugetului local de către persoanele fizice ce 

au calitatea de contribuabili la bugetul local al Municipiului Mangalia; 

Inițiator – Primar 

Aviz Comisii: Comisia Economică, Fonduri Structurale Europene, Turism și Industrie și Comisia Urbanism, 

Amenajarea Teritoriului și Juridică; 

 

14. Proiect de hotărâre privind încetarea aplicabilității H.C.L. nr.143/11.10.2017 privind reglementarea condițiilor de 

acordare a tichetelor sociale de medicamente categoriilor de persoane ce se află în situații de dificultate și 

vulnerabilitate economică și socială din municipiul Mangalia; 

Inițiator – Primar 

Aviz Comisii: Comisia Socială, Sănătate, Culte și Învățământ și Industrie; 

 

15. Proiect de hotărâre privind modificarea și completarea H.C.L. nr.318/18.12.2019 privind aprobarea vânzării 

locuințelor pentru tineri, construite prin Agenția Națională pentru Locuințe, situate în municipiul Mangalia, Str. Ion 

Budai Deleanu, nr.15, nr.17 și nr.19 și Str. Dimitrie Cantemir, nr.3, nr.5, nr.7, nr.9 și nr.11;  

Inițiator – Primar 

Aviz Comisii: Comisia Socială, Sănătate, Culte și Învățământ și Industrie, Comisia Urbanism, Amenajarea 

Teritoriului și Juridică și Comisia Economică, Fonduri Structurale Europene, Turism și Industrie; 

 

16. Proiect de hotărâre privind prelungirea contractelor de închiriere pentru locuințele construite prin programele 

A.N.L.;  

Inițiator – Primar 

Aviz Comisii:Comisia Urbanism, Amenajarea Teritoriului și Juridică; 

 

17. Proiect de hotărâre privind prelungirea duratei de realizare a unor măsuri propuse de către operatorul de iluminat 

public S.C. Goldterm Mangalia S.A. pentru îmbunătățirea activităților din sfera serviciului de iluminat public în 

Municipiul Mangalia;  

Inițiator – Primar 

Aviz Comisii: Comisia Urbanism, Amenajarea Teritoriului și Juridică și Comisia Economică, Fonduri 

Structurale Europene, Turism și Industrie; 

 

18. Proiect de hotărâre privind aprobarea modificării H.C.L. nr.162 din 22.02.2013 privind modificarea Regulamentului 

de Transport în regim de taxi pe teritoriul administrativ al Municipiului Mangalia; 

Inițiator – Primar 

Aviz Comisii: Comisia Economică, Fonduri Structurale Europene, Turism și Industrie și Comisia Urbanism, 

Amenajarea Teritoriului și Juridică; 

 

19. Proiect de hotărâre privind aprobarea listelor de inventar a mijloacelor fixe aparținând domeniului public al 

Municipiului Mangalia și aflate în folosință gratuită a S.C. ADMINISTRAREA PARCULUI INDUSTRIAL S.R.L., 

aferente anului 2021; 
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Inițiator – Primar 

Aviz Comisii: Comisia Economică, Fonduri Structurale Europene, Turism și Industrie și Comisia Urbanism, 

Amenajarea Teritoriului și Juridică; 

 

20. Proiect de hotărâre privind aprobarea documentației tehnice (faza D.T.A.C. și P.Th.) și a indicatorilor tehnico-

economici aferente proiectului: ”ÎNFIINȚARE SISTEM IRIGAȚII STR. DELFINULUI, NR.1”; 

Inițiator – Primar 

Aviz Comisii: Comisia Economică, Fonduri Structurale Europene, Turism și Industrie și Comisia Urbanism, 

Amenajarea Teritoriului și Juridică; 

 

21. Proiect de hotărâre privind aprobarea documentației tehnice (faza D.T.A.C. și P.Th.) și a indicatorilor tehnico-

economici aferente proiectului: ”ÎNFIINȚARE SISTEM IRIGAȚII BDUL. CALLATIS, NR.2”;  

Inițiator – Primar 

Aviz Comisii: Comisia Economică, Fonduri Structurale Europene, Turism și Industrie și Comisia Urbanism, 

Amenajarea Teritoriului și Juridică; 

 

22. Proiect de hotărâre privind aprobarea documentației tehnice (faza D.T.A.C și P.Th.) și a indicatorilor tehnico-

economici aferente proiectului: ”ÎNFIINȚARE SISTEM IRIGAȚII BDUL. 1 DECEMBRIE 1918”; 

Inițiator – Primar 

Aviz Comisii: Comisia Economică, Fonduri Structurale Europene, Turism și Industrie și Comisia Urbanism, 

Amenajarea Teritoriului și Juridică; 

 

23. Proiect de hotărâre privind aprobarea documentației tehnice (faza D.T.A.C și P.Th.) și a indicatorilor tehnico-

economici aferente proiectului: ”ÎNFIINȚARE TEREN MINIFOTBAL PARC DIANA”; 

Inițiator – Primar 

Aviz Comisii: Comisia Economică, Fonduri Structurale Europene, Turism și Industrie și Comisia Urbanism, 

Amenajarea Teritoriului și Juridică; 

 

24. Proiect de hotărâre privind aprobarea documentației tehnice (faza S.F.) și a indicatorilor tehnico-economici aferente 

proiectului: ”AMENAJARE ZID DE SPRIJIN ÎN SPATELE FRONTULUI DE BLOCURI MG23 – MG33”; 

Inițiator – Primar 

Aviz Comisii: Comisia Economică, Fonduri Structurale Europene, Turism și Industrie și Comisia Urbanism, 

Amenajarea Teritoriului și Juridică; 
 

25. Proiect de hotărâre privind aprobarea devizului general actualizat (rest de executat): ”REABILITARE TROTUARE 

ÎN MUNICIPIUL MANGALIA – LOT 1”; 

Inițiator – Primar 

Aviz Comisii: Comisia Economică, Fonduri Structurale Europene, Turism și Industrie și Comisia Urbanism, 

Amenajarea Teritoriului și Juridică; 

 

26. Proiect de hotărâre privind aprobarea devizului general actualizat (faza P.T.): ”SISTEMATIZARE PE VERTICALĂ 

MUNICIPIUL MANGALIA – INTRĂRI BLOCURI, ALEI, LOT 1”; 

Inițiator – Primar 

Aviz Comisii: Comisia Economică, Fonduri Structurale Europene, Turism și Industrie și Comisia Urbanism, 

Amenajarea Teritoriului și Juridică; 
 

27. Proiect de hotărâre privind aprobarea documentației tehnici și a indicatorilor tehnico-economici aferente 

proiectului: ”STAȚII DE REÎNCĂRCARE PENTRU AUTOVEHICULE ELECTRICE”; 

Inițiator – Primar 

Aviz Comisii: Comisia Economică, Fonduri Structurale Europene, Turism și Industrie și Comisia Urbanism, 

Amenajarea Teritoriului și Juridică; 

 

28. Proiect de hotărâre privind aprobarea documentației tehnice (faza D.A.L.I.) și a indicatorilor tehnico-economici 

aferente proiectului: ”MODERNIZARE ILUMINAT PUBLIC STR. OITUZ (ZONA  ADIMAN) – STR. 

MUNTENIEI”; 

Inițiator – Primar 

Aviz Comisii: Comisia Economică, Fonduri Structurale Europene, Turism și Industrie și Comisia Urbanism, 

Amenajarea Teritoriului și Juridică; 

 

29. Proiect de hotărâre privind aprobarea parteneriatului de implementare pentru pregătirea obiectivului de 

investiții: ”ELABORARE STUDIU DE FEZABILITATE ȘI ELABORARE PROIECT TEHNIC PENTRU 
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OBIECTIVUL VARIANTA OCOLITOARE (DRUM EXPRESS) A MUNICIPIULUI MANGALIA”; 

Inițiator – Primar 

Aviz Comisii: Comisia Economică, Fonduri Structurale Europene, Turism și Industrie și Comisia Urbanism, 

Amenajarea Teritoriului și Juridică; 

 

30. Proiect de hotărâre privind protocolului de colaborare în vederea realizării obiectivului de 

investiție ”SISTEMATIZAREA INTERSECȚIILOR DN39 (STR. PORTULUI) CU STR. OITUZ PRIN SENS 

GIRATORIU, CU STR. MIHAI VITEAZU PRIN AMENAJARE TRECERE LA NIVEL CU CALE FERATĂ ȘI 

AMPLASARE SIGNALISTICĂ”; 

Inițiator – Primar 

Aviz Comisii: Comisia Economică, Fonduri Structurale Europene, Turism și Industrie și Comisia Urbanism, 

Amenajarea Teritoriului și Juridică; 

 

31. Proiect de hotărâre privind aprobarea unui Protocol de colaborare între Municipiului Mangalia și S.C. Phoenicia 

Express S.R.L. în vederea amenajării unei parcări publice în Municipiul Mangalia, Stațiunea Olimp, Str. 

Trandafirilor, nr.30B, jud. Constanța; 

Inițiator – Primar 

Aviz Comisii: Comisia Economică, Fonduri Structurale Europene, Turism și Industrie și Comisia Urbanism, 

Amenajarea Teritoriului și Juridică; 

 

32. Proiect de hotărâre privind aprobarea documentației de urbanism Plan Urbanistic de Detaliu (P.U.D.) în vederea 

construirii a trei imobile 3S+P+10E Duplex – apartamente de vacanță, piscină, bar, împrejmuire teren și organizare 

șantier – Municipiul Mangalia, Stațiunea Olimp, str. Olimp, nr.25, Lot 1 și 2; 

Inițiator – Primar 

Aviz Comisii Comisia Urbanism, Amenajarea Teritoriului și Juridică; 

 

33. Proiect de hotărâre privind aprobarea nomenclatorului stradal al Municipiului Mangalia;  

Inițiator – Primar 

Aviz Comisii: Comisia Urbanism, Amenajarea Teritoriului și Juridică; 

 

34. Proiect de hotărâre privind aprobarea Contractului-cadru de superficie pentru bunurile imobile – terenuri aflate în 

domeniul privat al Municipiului Mangalia;  

Inițiator – Primar 

Aviz Comisii: Comisia Economică, Fonduri Structurale Europene, Turism și Industrie și Comisia Urbanism, 

Amenajarea Teritoriului și Juridică; 

 

35. Proiect de hotărâre privind trecerea din domeniul privat în domeniul public al U.A.T. Municipiul Mangalia a 

imobilului teren în suprafață de 5000mp, situat în Municipiul Mangalia, str. Ion Jalea, nr.2, jud. Constanța, în 

vederea construirii unei creșe;  

Inițiator – Primar 

Aviz Comisii: Comisia Urbanism, Amenajarea Teritoriului și Juridică; 

 

36. Proiect de hotărâre privind trecerea din domeniul public în domeniul privat al Municipiului Mangalia, precum și 

actualizarea și completarea Inventarului bunurilor care alcătuiesc domeniul privat al U.A.T. Municipiul Mangalia;  

Inițiator – Primar 

Aviz Comisii: Comisia Urbanism, Amenajarea Teritoriului și Juridică; 

 

37. Proiect de hotărâre privind aprobarea dezmembrării imobilului teren în suprafață de 12543mp situat în Municipiul 

Mangalia, Stațiunea Venus, Lacul Razelm, jud. Constanța;  

Inițiator – Primar 

Aviz Comisii:Comisia Urbanism, Amenajarea Teritoriului și Juridică; 

 

38. Proiect de hotărâre privind aprobarea dezmembrării imobilului teren în suprafață de 40808mp situat în Municipiul 

Mangalia, zona limitrofă dintre Saturn și Venus, Lot 1, jud. Constanța;  

Inițiator – Primar 

Aviz Comisii:Comisia Urbanism, Amenajarea Teritoriului și Juridică; 

 

39. Proiect de hotărâre privind aprobarea dezmembrării imobilului în suprafață de 229458mp situat în Municipiul 

Mangalia, Acvatoriu Port Turistic, jud. Constanța;  

Inițiator – Primar 

Aviz Comisii:Comisia Urbanism, Amenajarea Teritoriului și Juridică; 
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40. Proiect de hotărâre privind aprobarea dezmembrării imobilului teren în suprafață de 4860mp din acte (2662mp din 

măsurători), situat în Municipiul Mangalia, Str. Petre Ispirescu, nr.2, jud. Constanța;  

Inițiator – Primar 

Aviz Comisii:Comisia Urbanism, Amenajarea Teritoriului și Juridică; 

 

41. Proiect de hotărâre privind diminuarea suprafeței de teren ce face obiectul contractului de concesiune nr.523 din 

18.02.2015, beneficiar fiind S.C. MEGA CONECT S.R.L.;  

Inițiator – Primar 

Aviz Comisii:Comisia Urbanism, Amenajarea Teritoriului și Juridică; 

 

42. Proiect de hotărâre privind ratificarea actului adițional nr.2/04.03.2021 la Contractul de închiriere 

nr.1624/04.05.2011;  

Inițiator – Primar 

Aviz Comisii:Comisia Urbanism, Amenajarea Teritoriului și Juridică; 

 

43. Proiect de hotărâre privind ratificarea actului adițional nr.2/04.08.2021 la Contractul de închiriere 

nr.1047/01.04.2011;  

Inițiator – Primar 

Aviz Comisii:Comisia Urbanism, Amenajarea Teritoriului și Juridică; 

 

44. Proiect de hotărâre privind ratificarea actului adițional nr.2/04.08.2021 la contractul de închiriere 

nr.1034/01.04.2011; 

Inițiator – Primar 

Aviz Comisii:Comisia Urbanism, Amenajarea Teritoriului și Juridică; 
 

45. Proiect de hotărâre privind aprobarea cesiunii parțiale a Contractului de închiriere nr.1060/01.04.2011 de către S.C. 

CONFIMA SERVICES S.R.L. către S.C. IULMAR S.R.L., cu privire la terenul de Lot 2 situat în Municipiului 

Mangalia, Stațiunea Neptun, str. Faleză Neptun, nr. 3B, jud. Constanța;  

Inițiator – Primar 

Aviz Comisii:Comisia Urbanism, Amenajarea Teritoriului și Juridică; 

 

46. Proiect de hotărâre privind aprobarea vânzării terenului în suprafață de 600mp din acte (590mp din măsurători), 

situat în Municipiul Mangalia, str. Hortensia Papadat Bengescu, nr.17, jud. Constanța; 

Inițiator – Primar 

Aviz Comisii:Comisia Urbanism, Amenajarea Teritoriului și Juridică și Comisia Economică, Fonduri 

Structurale Europene, Turism și Industrie; 

 

47. Proiect de hotărâre privind aprobarea închirierii prin licitație public a unui număr de 7(șapte) stații cu destinația de 

birouri, situate în Municipiul Mangalia, Club Nautic Callatis, str. Portului, nr.82 C, jud. Constanța; 

Inițiator – Primar 

Aviz Comisii:Comisia Urbanism, Amenajarea Teritoriului și Juridică și Comisia Economică, Fonduri 

Structurale Europene, Turism și Industrie; 

 

 

48. Diverse. 

 

 

PRIMAR, 

CRISTIAN RADU 

 

 

Redactat, 

Secretar General Municipiu 

Ciocănel Andreea 


